
o 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 

Segretariato Regionale per la Calabria 
VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ)-TEL. 0961391048- 391079 - 391089- FAX 0961 391033 

sr-cal@beniculturali.it; mbac-sr-cal@mailcert.beniculturali.it 

.ssistenza.informatica urgente e rinnovo cano1:1.i:s 

(Art. 32, comma 7 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. intervenuta efficacia 
aggiudicazione) 

Il sottoscritto dott. Salvatore Patamia, Direttore del Segretario Regionale del 
MiBACT Calabria; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e 
s.m.i.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente "Attuazione delle 
direttive 2014 / 23/ UE, 2014/ 24 / UE e 2014 / 25/ UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" pubblicato nella G.U. n. 91 del 19 
aprile 2016 ed entrato in vigore medesima data; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i 
per le parti non abrogate dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTA la legge 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il "Codice per i Beni 
Culturali e per il Paesaggio ai sensi dell'art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137"; 
VISTO il DECRETO-LEGGE 21 settembre 2019, n. 104 convertito con 
modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante "Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, 
degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance"; 
VISTO il D.D. 22. 10.2018 della D.G.B. con il quale il dott. Salvatore Patamia 
veniva nominato Segretario Regionale del MIBACT della Calabria; 
VISTA la circolare della Direzione Generale l'organizzazione, gli affari generali, 
l'innovazione, il bilancio ed il personale n. 404 del 12.11.2012, prot. n. 43690, 
con cui si comunicava che con il Decreto Ministeriale 25.09.2012 era stato 
approvato il programma triennale 2012-2014 A.F. 2012 ed era stato registrato 
alla Corte dei Conti registro n. 14 Foglio 340; 
CONSIDERATO nel decreto sopra citato prevede un finanziamento per 
l'esecuzione di lavori di "Restauro e manutenzione" delle sedi monumentali del 

SR-CAL|13/03/2020|42 - DECRETO



Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
Segretariato Regionale per la Calabria 

VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ)-TEL. 0961391048 - 391079 -391089 - FAX 0961 391033 
sr-cal@beniculturali.it; mbac-sr-cal@mailcert.beniculturali.it 

Segretariato Regionale per un importo complessivo pari ad € 150.000,00 anno 
finanziario 2012 cap. 7435/ 1; 

VISTA la nota prot. 779-P del 11.02.2020 con la quale, dovendo procedere ad 
attività urgenti di recupero dati dal server di questo Ufficio si richiedeva si 
all'impresa E-Bag srl (C.F. 02566160798) di intervenire sul sistema medesimo per 
evitare ulteriori problemi alla rete sia interna che ministeriale; 
CONSIDERATO che a seguito dell'intervento l'impresa presentava preventivo 
acquisito al prot. 961-A del 18.02.2020 che comprendeva oltre alle prestazioni 
effettuate anche l'installazione di software su postazioni di lavoro, migrazioni dati 
cartografici, pagamento canone server intestato al Segretariato presso il provider 
Aruba e manutenzione da gennaio a dicembre 2020 per un importo complessivo 
pari ad€ 1.650,00; 
CERTIFICATA la congruità del preventivo sopra citato; 
RICHIAMATI: 
- l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita: " .... per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta"; 
- le Linee Guida N. 4 emanate dall'ANAC ai sensi dell'art. 36, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. di oggetto: "Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici", 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
VISTA la previsione all'art. 4.3.2 delle sopra citate Linee Guida n. 4 ANAC laddove 
si afferma che: "Per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 euro, 
o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento (ad esempio 
regolamento di contabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto 
dei principi comunitari e nazionali in materia di affidamento di contratti pubblici, la 
motivazione della scelta dell'affidatario diretto può essere espressa in forma 
sintetica, anche richiamando il regolamento stesso nella determina ovvero nell'atto 
equivalente redatti in modo semplificato"; 

VISTO il D.S.R. n. 35 del 2.03.2020 con il quale questa Amministrazione si 
determinava a contrarre per l'affidamento dei servizi di cui si tratta emissione di 
Trattativa Diretta attraverso la centrale di committenza Consip spa individuando 
invitando alla procedura l'impresa E-Bag (C.F. 02566160798) al fine della 
formalizzazione del preventivo acquisito al prot. 961-A del 18.02.2020; 

VISTA la nota prot. 1257 del 2.03.2020 con la quale questo Segretariato 
Regionale emetteva la Trattativa Diretta n. 123084 7 -2020 attraverso il Mercato 
elettronico della P.A. della centrale di committenza Consip spa per la 

2 



g 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 

Segretariato Regionale per la Calabria 
VIA SCYLLETION I - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ)-TEL. 0961 391048 - 391079 -391089 - FAX 0961 391033 

sr-cal@beniculturali.it; mbac-sr-cal@mailcert.beniculturali.it 

formalizzazione del servizio sopra citato per un importo pari ad € 1.650,00 oltre 
IVA al 22%; 

VISTA la nota acquisita al prot. 1573 del 13.03.2020 con l'impresa E-Bag (C.F. 
02566160798) trasmetteva l'offerta di cui al punto precedente e la 
documentazione richiesta da questa S.A. per il tramite del Mepa; 

ACQUISITO il DURC per l'operatore economico considerato; 

CONSIDERATO che nulla osta all'ulteriore corso del procedimento con il presente 

DECRETA 
1. La narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si 
intende qui interamente ripetuta ed approvata; 
2. L'aggiudicazione definitiva della Trattativa Diretta n. 1230847-2020 (attraverso 
il Mercato della Pubblica Amministrazione della centrale di committenza Consip 
spa) relativa ai "Assistenza informatica urgente e rinnovo canoni server CIG 
(SMART): ZE62C41258" all'impresa E-Bag (C.F. 02566160798) per l'importo di 
€ 1.650,00 (diconsi milleseicentocinquanta/00) oltre IVA al 22% (€ 363,00) per un 
importo complessivo lordo pari ad€ 2.013,00 (€ duemilatredici/00). 
3. Di imputare la spesa al cap. 7435/ 1 anno di provenienza 2012 (Sedi 
monumentali). 

MRM/VM 

IL DIRETTORE Dot~=mia 

3 


